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ABSTRAKT

Ve své disertační práci Dialogické jednání – osvobozující tanec na hranici možností se

zabývám kvalitativním výzkumem Dialogického jednání (DJ) s vnitřním partnerem na Katedře

autorské tvorby a pedagogiky (KATaP). Práce je zaměřena na klíčové momenty experimentů

s DJ, kdy se před člověkem objeví možnost opustit civilní projev a dotyčný buď objevuje

svobodu hry, rozvíjí spontánní impulzy, nebo z této možnosti kvůli svým zábranám utíká zpět

do bezpečí civilnosti. Východiskem práce je záměr využít koncept hranic a další koncepty

procesově orientované psychologie (POP) za účelem zachytit, popsat a lépe se orientovat

v klíčových momentech DJ. Zaměření práce nevychází z teoretických předpokladů a hypotéz,

ale je vyústěním mého několikaletého zabývání se DJ, které je, tak jak je pojato na katedře

autorské tvorby a pedagogiky již samo o sobě participativním výzkumem. Tato zkušenost mi

dovolila již v projektu práce zaostřit optiku výzkumu na momenty hranic, které se u studentů

dialogického jednání projevují jako dramatická situace v podobě střetu vnitřních zábran a

zároveň zájmu dovídat se o sobě něco nového, hrát si. V hledáčku výzkumu tedy jinými slovy

byly hranice, které jsou prožitkovým zhmotněním názorových přesvědčení na jedné straně a

odvahy a chuti experimentovat s neznámým, zahlížet nevídané, dovídat se ze svých úst

neslýchané, hravým způsobem objevovat, kým vším ještě může člověk být, když nepřekáží

tomu, co se skrze něho má tendenci odehrávat. Jde tedy i o objevování a zvědomování

repertoáru vnitřních postav, které námi často hýbou bez našeho uvědomění. Cílem je ověřit

výhodnost použití konceptů POP, zvláště konceptu hranic.

Disertační práce je rozdělena do několika kapitol. Nejprve vysvětluji koncepty POP a

metodologický rámec práce. Během analýzy sebereflexí, rozhovorů, dotazníku, focus groups

a videozáznamů účastníků výzkumu kromě tématu hranice vykrystalizovaly klíčové kategorie:

vnitřní kritik, vstřícný svědek, stud a trapnost. Tyto kategorie se staly ústředními kapitolami

práce. V kapitole Na hranici se snažím zachytit, jak se hranice projevují v posloupnosti od

povšimnutí impulzu až po objevení vnitřní postavy. V kapitole Využití videozáznamu analyzuji

zkušenost účastníků s natáčením na kameru. Poslední kapitolou je případová studie, na které

ukazuji ucelenější vývoj v DJ i s ohledem na vztah ke konceptu hranic. V závěru práce shrnuji

výsledky analýzy, zhodnocuji, nakolik se osvědčilo použití konceptů POP a také nakolik mě

samotného výzkum a psaní práce ovlivnilo.

Klíčová slova

Dialogické jednání, procesově orientovaná psychologie, hranice, amplifikace, stud, trapnost,

psychosomatika, dramatická situace, vnitřní postavy, vnitřní řeč, samomluva, sebekritika,

laskavost, soucit, autenticita.

RESUMÉ

In my doctoral thesis Dialogical acting with the inner partner – liberating dance on the edge of

possibilities I describe my qualitative research of Dialogical acting with the inner partner (DA)

at the Department of Authorial Creativity and Pedagogy (KATaP). The thesis is focused on the

key moments of DA experiments. When the possibility of abandoning conventional behaviour

appears, one either discovers the freedom of play, develops spontaneous impulses, or flees

back to the safety of conventional behaviour because of his inhibitions. The starting point of

this thesis is to use the concept of edges and other concepts of process-oriented psychology

(POP) in order to capture, describe and better understand the key moments of DA. The focus

of the thesis is not based on theoretical assumptions but it is a result of several years of my

research of dealing with DA, which is, as it is practiced in the KATaP, itself a participatory

research. This experience allowed me to focus my research on the moments of edges. The

edges manifest themselves in the students as a dramatic situation in the form of a conflict of

beliefs. On the one hand the courage and the desire to experiment with the unknown, to

discover in a playful manner what else one can be clashes with the fear of being “too much”,

the fear that one might not be accepted by his surroundings. It is also about discovering and

realizing the repertoire of inner figures, that have impact on us often without our awareness.

The aim is to verify the advantage of using POP concepts, especially the concept of edges.

The doctoral thesis is divided into several chapters. First, I explain POP concepts and

methodological framework of my thesis. During the analysis of reflections, interviews,

questionnaires, focus groups and video recordings of research participants, these key

categories emerged: inner critic, kind witness, shame and embarrassment. These categories

have become central to the work. In the chapter On the Edge, I try to capture how the edges

manifest themselves in a sequence from noticing the impulse to discovering the inner figure.

In the chapter Usage of the video I analyze the experience of the participants recorded with

the camera. The last chapter is a case study which shows a more comprehensive development

in DA with regard to the relation to the concept of edges. In conclusion, I summarize the

results of the analysis, evaluate the extent to which the use of POP concepts has proved

successful and also how much the research and writing of the work influenced me.

Keywords

Dialogical acting, process oriented psychology, edges, amplification, shame, embarrassment,

psychosomatics, dramatic situation, inner figures, inner speech, self-talk, self-criticism,

kindness, compassion, authenticity.
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KAPITOLA 1 – ÚVOD

Svou práci jsem nazval Dialogické jednání – osvobozující tanec na hranici možností. Moje

zkušenost s DJ započala dlouho předtím, než jsem se stal oficiálně studentem DAMU. Na

katedru autorské tvorby a pedagogiky (KATaP) jsem docházel na dialogické jednání od roku

2004. Od té doby jsem si pokládal nespočet otázek. Některé otázky přetrvávají a jiné

ustoupily do pozadí před jinými. Název práce tak nějak vytanul až po sepsání projektu. Sám

jsem byl tím názvem překvapen. V názvu práce je slovo hranice, ale tehdy pro mě mělo spíše

metaforický význam. Až později se ukázal jeho potenciál a přesnější smysl.

Východiskem projektu bylo identifikovat, zaznamenávat, zvědomovat a popsat momenty,

kdy dochází ke svobodnému experimentování s dialogickým jednáním. Krom toho jsem také

měl zájem zjišťovat, nakolik podpůrnou úlohu mohou hrát při kultivaci psychosomatické

disciplíny DJ i různé formy reflexe a práce s videozáznamy. Tato původní východiska se

v počátku výzkumu zpřesnila do výzkumných otázek.

Co mě vedlo k tomu, že jsem si vybral takový výzkum? Jak jsem přišel k dialogickému

jednání? Jaký je můj vztah k vědě? Čím se živým? Co jsem vystudoval? To vše jsou

kontextuální otázky, které ukotvují celý výzkum ještě z pohledu autorského. Považuji za

podstatné vysvětlit, kdo za výzkumem stojí. Když nad těmito otázkami uvažuji a zvažuji, co

podstatného mohu ve vztahu k výzkumu o sobě sdělit, pak si uvědomuji, že by se dala moje

pozice autora výzkumu zachytit jako průsečík několika životních zkušeností a zájmů. Tímto

výchozím bodem je tedy průsečík setkání s psychoterapií, dlouholeté zkoušení DJ, setkání

s meditací všímavosti a studiem sociologie.

Setkání s DJ

Původem mých prvních dialogických pokusů na katedře autorské tvorby a pedagogiky v roce

byl článek Ivana Vyskočila, který se mě dotýkal a nabuzoval chuť si dialogické jednání zažít.

Tehdy bych si nepomyslel, že se z toho vyklube tak dlouhodobý zájem až vášeň. Ten článek

na mne dýchnul něčím tak trochu z jiného světa, ačkoli ten svět byl zároveň něčím dobře

znám. Z prvního úvodního setkání s DJ si pamatuji vyprávění profesora Vyskočila o dětštině a

jak se s ní dorozumívali účastníci na jeho workshopu. Také ve mně zůstal zážitek

stoprocentní vztahové pozornosti, když se k nám Vyskočil jednotlivě obracel, doptával se, co

děláme, odkud přicházíme. Až teprve potom nás k něčemu dalšímu začal navádět.

Od prvního setkání s DJ roku 2004 jsem při dialogickém jednání rostl, padal, létal, stagnoval,

experimentoval, štval se, rozradostňoval se, trápil se, bavil se, zlobil se, bavil ostatní, zajímal

se, hrál si. Po devíti letech jsem se osmělil přihlásit ke studiu na KATaP jako oficiální student.
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Důvodů bylo několik. Jednak můj zájem o DJ neopadal, ale spíše se prohluboval. Také jsem

chtěl okusit i jiné psychosomatické disciplíny, které se na katedře vyučují – hlasovou


[…]


během DJ odehrává.

Každý z účastníků nějakým způsobem reflektuje téma vnímání tlaku na výkon versus

objevovat nevídané a neslýchané, které se rodí z rozhodnutí dát si dostatek času a prostoru,

i když se zdánlivě nic neděje. Student DJ v sobě postupně kultivuje tendenci spoléhat se více

na teď a tady, na jistotu nejistoty a proměnlivosti zažívané reality, nemožnosti či

nevýhodnosti opírat se o vyzkoušené jako o hotový produkt. Pokročilejší studenti tak

objevují možnost dovolit si nekonat, ale ne v pasivním očekávání, ale aktivním následováním

impulzů a jejich rozvíjení, tak jak se ve svém čase sami odvíjejí. Studenti se nejprve děsí, že

by se nic nemuselo dít, poté občas zakouší, že ono nic jim umožnilo vyhodit se z konceptu a

přestat se trápit, jestli DJ dělají správně. Sladit se se svým vnitřním časem Kairos. Po čase se

to nic snaží cíleně navozovat, aby zjistili, že tato zacílenost je od vytouženého nic spíše

oddaluje. Aspekt času se projevuje v polaritě Chronos a Kairos, kdy se času na place

nedostává nebo je ho příliš. Studenti se tak buď předbíhají, protože už by chtěli něco, co

ještě nenastalo, nebo oddalují proces toho, co by mělo tendenci se odehrát, protože se lekají

toho, nemít to pod kontrolou.

V DJ se objevuje mnoho paradoxů – student má představu o tom, čeho by chtěl dosáhnout,

ale když to po mnoha pokusech přichází, leká se toho a vrací se zpět k tomu opětovnému

snažení se, které je bezpečnější a jemu známější, než se udržet na hraně neznámého.

Účastníci se mají v začátcích tendenci zaměřovat primárně na bezpečí, výkon, dosažení

určitého stavu. Postupně experimentálně objevují větší zájem o to, co se skrze ně chce

odehrávat. Jsou ochotnější opouštět jistotu naplánovaného, odvažují se být s tím nevídaným,

které se vynořuje, neulpívat na tom a nechat se vést něčím, co nerežírují. Postupně se také

osvobozují od internalizovaných pravidel a znovu je přezkoumávají. Zjišťují, která jsou pro ně

samé výhodná a která platí jen v určitém kontextu.

Specifikem skupiny DJ Stanislava Sudy je občasné zkoušení ve dvojicích. Díky interakcím

jednotlivců ve dvojici se kontrastněji ukazují ty jevy DJ, které jinak probíhají v jednotlivci a

nemusí být divákovi tak zřetelné. To, co se v člověku odehrává na úrovni vnitřních postav,
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nabývá ve dvojicích hmotnější podoby. Mnohdy je názorněji vidět, kdy se postava objeví, kdy

se vytratí, kdy dojde ke spontánnímu prohození opozičních rolí.

Během výzkumu a psaní práce jsem se snažil reflektovat a zvědomovat různé vrstvy, které se

objevovaly. Jednou vrstvou výzkumu bylo zpracovávat reflexe a dotazníky druhých. Kódovat

je, hledat klíčové kategorie, vybírat pro ukázku citace, které nejvíce reprezentují zkoumané

dimenze kategorií. Snažil jsem se volit přiměřenou délku citací účastníků, abych zachoval

kontext sdělení a zároveň nezahlcoval příliš dlouhými úryvky z reflexí. Další vrstvou bylo

zahrnout do výzkumu sebe jako účastníka. Z toho nakonec vzešla i potřeba vlastní případové

studie, kdy jsem se snažil zachytit ve zkratce svůj vývoj od prvního setkání s DJ až do dnešní

doby. Další vrstvou byl dialog mezi pořízenými daty. Nakolik videozáznamy a rozhovory

doplňují reflexe dotyčného nebo jsou s nimi v kontrastu. Další vrstvou, se kterou jsem

v začátcích nepočítal, bylo objevení, jak mě vnitřní postavy ovlivňují během výzkumu a psaní

práce. V průběhu psaní práce jsem v některých momentech řešil dilema, jestli si držet odstup

od popisovaného fenoménu – psát „o“ DJ anebo brát v potaz i to, jak intervenují vnitřní

partneři i během samotného psaní práce. Víc a víc jsem se přikláněl k tomu, využívat principů

DJ i během psaní. Sledovat, která postava zrovna ovlivňuje to, co píši. Také když jsem se cítil

během psaní práce zablokován, bylo možné objevovat, že mě brzdí a sabotuje nějaká

hraniční postava nebo kritik. Když jsem si dal trochu času a zkusil víc rozvinout impulzy, které

se objevovaly, tak se ozřejmovaly a zviditelňovaly i vnitřní postavy vytvářející moji

paralyzovanost. Zablokovanost pak najednou dávala smysl a přicházela úleva. Bylo třeba

pokoušet se vítat i ty kritické vnitřní části. To, že jsem jim dal pozornost, mnohdy vedlo

k nové vlně zájmu a chuti v psaní práce pokračovat. Objevoval jsem tak paralely toho, co se

děje při DJ na place i během psaní práce. Jak se potýkám se stavy transu, hranic,

energetických zvratů, dramatických situací. Psaní „o“ tématu DJ se tak v samotném procesu

psaní práce zhmotňovalo a umožňovalo být místy v živém kontaktu s principy, o kterých píši.

V neposlední řadě byl výzkum a psaní práce naplněn vztahy a umožňoval zkoušet nové věci,

experimentovat s focus groups, natáčením na dvě kamery, pořizováním výzkumných

rozhovorů. Tyto aktivity přinášely otevírání dalších možností a obohacovaly pohled nejenom

mně, ale i samotným účastníkům. Z reakcí účastníků vyplývalo, že pro ně účast ve výzkumu

měla podpůrnou úlohu, podporovala jejich chuť a zájem se dialogickým jednáním zabývat.
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