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Budiž řečeno rovnou: disertace Boleslava Keprta je napsána dobře, je dobře obhajitelná a hlavně jde

o jeden z nejpodstatnějších příspěvků poslední dekády na téma dialogického jednání. Nejedná se

totiž o „pouhou“ akademickou práci, ale o přesvědčivé a plné zaujetí tématem, které si nacházelo a

našlo šťastnou formu vyjádření, jež odpovídá jak tématu, tak standardním nárokům kladeným na

práce tohoto typu. V neposlední řadě jde o text, který se dobře čte.

Keprtova práce působí řekněme přirozeným dojmem. Maně člověka napadne, jak jinak by se o

tématu mělo psát než například takhle. Oponent však nepochybuje o tom, že za (zatímně) finálním

tvarem je nejenom spousta práce, ale především spousta přemýšlení a promýšlení toho, jak na to,

jak do toho, jak s tím, spousta rozvažování, vyvažování i znevažování.

Autor velmi mužně, tedy přímočaře a kurážně, zaměřil pozornost na klíčové momenty dialogického

jednání. Považuje za ně ty okamžiky, kdy se ten, jenž dialogické jednání pokouší, ocitá na hraně, na

hranici, na rozcestí, na křižovatce… (vybírám z disertace), kdy se ocitá mezi, na mezi, v zemi mezi

(Hořínek), mezitím, mezi tím, co možná končí, a mezi tím, co možná začíná, kdy se ocitá v bodě,

kdy neví, ale věří, doufá, naděje se. Anebo kdy neví, ale ani nevěří, nedoufá, nenaděje se. Zajímají

ho okolnosti těchto hraničních bodů, jejich možnosti i nemožnosti, co je pro tyto chvíle rozhodující,

co v těchto situacích hraje jakou roli, co k nim vede a kam vedou a jak tyto situace vnímáme, ať už

jako aktéři, či diváci.

Jako šťastná podpora a opora mu posloužila procesově orientovaná psychologie, zejména její

terminologický aparát a způsob nazírání. Dále je výborně vybaven svou dlouhodobou zkušeností

s dialogickým jednáním. Zabývá se jím 16 (!) let, „kondici kultivoval“ ve více skupinách,

zdrojovou je pro něj zejména experimentální „buňka“ vedená doc. Stanislavem Sudou (školitel této

disertace). Vliv na jeho přístup měla rovněž předchozí i souběžná sociologická, duchovní a

psychoterapeutická studia a samosebou vlastní praxe. Ale především jde o to, že Boleslav Keprt se

umí bystře zorientovat, nechá fenoménům, o něž se zajímá a jimiž se zabývá, patřičně exponovaný

čas, aby na něj působily, aby je nasál, aby do nich vstoupil (aby do něho vstoupily), zároveň od nich

dovede odstoupit, aby je vnímal v kontextu, a zase se k nim nablížit, aby se mu neodcizily. Zkrátka

a dobře Keprt se postupně propracoval k jakési stabilně plovoucí pozici, z níž a v níž své téma

zkoumá a tuto pozici přiznává a činí ji součástí (sebe)výzkumu. Řečeno jednoduše: máme před

sebou pokus nahlížet dialogické jednání v jeho procesualitě i relativnosti (ve smyslu

usouvztažňování opačných pozic). Řečeno nadsazeně: máme před sebou heroinský pokus nahlížet

dialogické jednání dialogickým jednáním ve formě kvalitativního výzkumu autorsky uzpůsobeného

Boleslavem Keprtem.

Trochu suchopárné deskripce. Keprt nejprve představí metodologii svého výzkumu (jak vybral

účastníky, jaká a jak nabral data: individuální rozhovor, participativní pozorování, písemné reflexe,

dotazníky, focus groups, videozáznamy) apod., dále předkládá svá východiska (komparativní

racionále DJ a POP), načež následuje samotná analýza, které „podrobil“ skutečnosti a pojmy:

hranice, kritik, vstřícný svědek, tanec na hranici. Potom prostředkuje experimentální možnosti

dvoukamerového natáčení (pokusy jeho a Zuzany Pártlové navazující na výzkumné aktivity doc.

Evy Vyskočilové a ing. Jana Pospíšila), přikládá případovou studii a vše zavírá hutně

formulovaným závěrem. Setrvalou a silnou pozornost na sebe v textu váže stud a trapnost.

Exkluzivitou Keprtova myšlení a psaní je to, že není ideologické. Ne každému je tato

„samozřejmost“, pokud jde o dialogické, vlastní. Boleslav Keprt nepřekládá ucelenou teorii (nejde

přitom o znouzectnostný úskok), ale na základě vlastní empirie a rozsáhlého a plastického šetření

nasvěcuje klíčové momenty dialogického jednání jaksi věcným, a přece teplým světlem (pardon za

tu metaforu): „na věc“ je dobře vidět, věrohodně se vyděluje z pozadí, a přitom jde o živé,

komunikativní zpřítomnění. Zásadně se opírá o výpovědi účastníků (od reflexí přes dotazníky po

rozhovory), vč. svých výpovědí, které nevybírá účelově, aby dokázaly jeho předem dané tvrzení, ale

s empatickým vhledem je interpretuje, anebo spíš rozvádí, převypravuje, citlivě zobecňuje, uvádí v

kontext. S trochou nadsázky můžeme říci, že v dobrém zde projevuje svou psychoterapeutickou

výbavu (triáda empatie-akceptace-kongruence). Schopnost věrohodné introspekce prokazuje v

odvážné případové studii, když učinil případem sám sebe (sám sobě případem, můj případ).

Mimochodem i v tom se obráží lucidní výměna pozic a identit, známá z dialogického, i v tom se

obráží výměna subjekto-objektových statusů/optik. Perspektivní výzkumné a řekněme kognitivní

možnosti těží z pokusu s kolegyní dr. Pártlovou. Co je tedy výsledkem takového vícečetného a

mnohavrstvého kroužení kolem klíčových momentů dialogického jednání?

Boleslav Keprt konkretizuje a exemplifikuje, které to jsou či mohou být a tekutě ohraničuje tyto

dramatické, mezní situace.

Boleslav Keprt nabízí možnosti, jak srozumitelně, analyticky a v principu dramaticky dialogického

jednání zachytávat, postihovat, předkládat.

Boleslav Keprt neschematicky naznačuje jisté tendence dialogického jednání (vývojové trajektorie),

které odečítá z „pouhé“ desítky konkrétních případů, a přece je s to z nich vyvodit možné

pravděpodobné, typické cesty.

Práci doporučuji dobře obhájit, ohodnotit nejlépe, jak to jde (A), nechat uležet, upravit a vydat.

Zajímalo by mě, jaké limity přístupu Boleslava Keprta realisticky vidí v této práci jeho vnitřní

kritik, přesněji oponent.
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